MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

2ª Reunião Regional – Guarabira

ATA DE REUNIÃO

Aos 15(quinze) dias do mês de outubro de 2009 (dois

mil  e  nove),  pelas  8h,  no  auditório  do  SESC,  localizado  na  cidade  de

Guarabira – Paraíba, foi realizada a 2ª reunião regional do Ministério Público

da Paraíba,  voltada para a definição de diagnóstico na área social, com a

inclusão de todas as Promotorias de Justiça relacionadas em anexo de edital

convocatório devidamente publicado, confirmada a presença dos colegas,

conforme lista devidamente assinada que passa a integrar a presente ata.

Após  a  abertura  da  reunião  e  de  acordo  com  a

programação  de  pauta  já  prestabelecida,  foi  desenvolvida  a  dinâmica

propriamente  dita,  para  a identificação  das  prioridades destacadas pelos

Promotores  de  Justiça  na  área  social,  conforme  sugestões  colhidas  em

anexo desta ata.

Encerradas  os  debates,  realizou-se  votação  com  o

seguinte resultado:

1º – PATRIMÔNIO PÚBLICO – combate à corrupção;

2º – CIDADANIA – segurança pública;

3º – INFÂNCIA E JUVENTUDE – combate à prostituição infantil;

4º  –  SAÚDE  –  fiscalização  e  funcionamento  do  programa  de  saúde  da

família (PSF's)

5º – MEIO AMBIENTE – poluição; EDUCAÇÃO – evasão escolar

Além disso,  houve a escolha das estruturas de apoio,

definidos  os  CAOP'S  TEMÁTICOS  (CENTROS  DE  APOIO  OPERACIONAL

TEMÁTICOS),  com cumulativa  manutenção  dos  NÚCLEOS  TÉCNICOS  DE

1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

APOIO, como aqueles que melhor atendem as necessidades dos Promotores

e Promotoras de Justiça.

Nada mais havendo a tratar, foi  encerrada a presente

ata, devidamente assinada.

2